PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 1939/2025

Assunto: Instalação de redutor de velocidade na Rua Dom Pedro II, entre os números 84 e 186, no

Jardim Leonídia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de redutor de velocidade na

Rua Dom Pedro II, entre os números 84 e 186, no Jardim Leonídia.

A presente indicação reitera solicitação já protocolada por este vereador

em 15 de maio de 2024, atendendo reivindicação de moradores e comerciantes da

mencionada localidade, além de demais pessoas que trafegam pela área.

De acordo com relatos, motoristas têm trafegado em alta velocidade,

causando conflitos no trânsito local, inclusive com colisões e atropelamentos (fotos

anexas).

A ausência de dispositivos adequados contribui para a imprudência que

coloca vidas em riscos, provocando insegurança geral, ressaltando que estamos falando

de uma via com intensa movimentação de veículos, inclusive com clínicas médicas que

recebem diariamente pessoas em tratamento de doenças e mobilidade reduzida.

Sendo assim, requeremos a instalação de redutor de velocidade no trecho

indicado neste documento, a fim de evitar o tráfego de veículos em alta velocidade, assim

como as manobras perigosas, garantindo a organização no trânsito local e preservando

vidas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1939/2025 – Vereador Hernani Barretos - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

Indicação nº 1939/2025 – Vereador Hernani Barretos - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C